
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 201 DEL 22-04-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 59 del 22-04-2016

 

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL
RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI,
ANCHE NON STRUTTURALI, DELLA SCUOLA MEDIA "GIUSEPPE
GARIBALDI" NEL COMUNE DI VILLALBA; LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO ANAC.

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determinazione sindacale n.3
del 12 febbraio 2016, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90,
siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
PREMESSO che:
·                questo Ente ha stipulato una convenzione con il Ministero  delle Infrastrutture e dei Trasporti
(Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale per
l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali – Div. 1°) prot.16583 del 30.9.2013 e relativa all’intervento n.
00612SIC060 per l’esecuzione dei Lavori di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio
connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della scuola media “Giuseppe
Garibaldi” nel Comune di  Villalba, approvata dal Ministero medesimo con decreto prot. n.18093 del
30.10.2013 con il quale è stato assunto l’impegno a favore del Comune di Villalba della somma di
€.281.000,00 a valere sul Cap. 7384 PG 01 denominato “Programma di interventi finalizzati alla
prevenzione e riduzione della vulnerabilità degli edifici scolastici”;
·                il Comune di Villalba ha stipulato una convenzione con il Provveditorato Interregionale per le
Opere Pubbliche Sicilia- Calabria con sede a Palermo, prot.0014096 del 12.6.2013, con la quale
venivano affidate al Provveditorato le diverse attività tecnico-amministrative  riferite alla
progettazione, all’affidamento dei lavori, alla alla direzione ed alla contabilità dei lavori nonché di tutte
le attività e funzioni proprie della stazione appaltante ivi comprese le funzioni di responsabile del
procedimento e del coordinatore in fase di esecuzione per la sicurezza, curando la gestione del’appalto
dall’affidamento dei lavori fino alla loro completa esecuzione , rimanendo a carico dell’Ente gli
adempimenti relativi all’approvazione del contratto stipulato dalla stazione appaltante con l’impresa
aggiudicataria ed all’assunzione del relativo impegno di spesa.
·                In data 13.6.2014 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la realizzazione dei lavori
di che trattasi ha accreditato la somma di €.126.450,00, pari al 45% dell’importo del finanziamento di
€.281.000,00, in favore del Comune di Villalba, quale prima rata di acconto del finanziamento secondo
quanto stabilito in convenzione, sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato:
IT48Q0100003245511300305387;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 201/2016



 
RILEVATO che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia- Calabria, con nota
prot.0003902 del 24.2.2016, in atti comune con prot. n.946 dell’1.3.2016, ha rappresentato il seguente
codice MAV:01030568878661757 necessario per effettuare il versamento a favore dell’ANAC quale
contribuzione dovuta all’atto dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente da parte delle
stazioni appaltanti, per un importo di €.225,00 rilevabile dalla certificazione ANAC di dettaglio gara
trasmessa dal medesimo Provveditorato;
 
DATO ATTO che a detti lavori risultano assegnati il CUP:F96E12000670001, il CIG:6233520F6B ed
il cod. Intervento:00612SIC060;
 
ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare del finanziamento di
€.281.000,00, in favore del Comune di Villalba per il quale in data  13.6.2014 il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti ha accreditato la somma di €.126.450,00, pari al 45% dell’importo del
finanziamento, quale prima rata di acconto del finanziamento secondo quanto stabilito in convenzione,
sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato: IT48Q0100003245511300305387;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 20 aprile 2016, esecutiva, di approvazione ,
del contratto di appalto n.7511 di Rep. in data 10.12.2015 con il quale sono stati regolamentati i
rapporti tra il Provveditorato Interregionale e l'impresa affidataria NEBRODI COSTRUZIONI
GENERALI S.R.L. con sede in Via Nazionale n.318 int. B - 94018 Troina (EN) - P.I. 01151390869,
che ha offerto un ribasso percentuale del 41,127% sull'importo a base d'asta;
 
RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione della somma di €.225,00 in favore dell’ANAC
quale contribuzione dovuta all’atto dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente, a mezzo
codice MAV:01030568878661757, giusto quanto rappresentato dal Provveditorato Interregionale per le
Opere Pubbliche Sicilia- Calabria, con nota prot.0003902 del 24.2.2016;
 
 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di
recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA  la L.R. n. 23/98 che ha recepito nell’O.R.EE.LL. l’art. 6 della L. 127/97, come modificato
dalla Legge n.  191/98;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

DETERMINA
1)            DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, in favore dell’ANAC la somma di €.225,00,
a mezzo di MAV:01030568878661757, a valere sull’accreditamento in favore del Comune di Villalba
sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato: IT48Q0100003245511300305387 da parte del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti;
2)             DI EMETTERE a carico del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario 2016 in
corso di formazione, all’intervento 2.04.01.03.00 - capitolo 11615 "Interventi urgenti sul patrimonio
scolastico finalizzato alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio della Scuola
media", mandato di pagamento di complessivi €.225,00;

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 201/2016



3)             DI ESTINGUERE il mandato di pagamento a mezzo MAV:01030568878661757;
4)             DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
5)            DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
ed al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia- Calabria con sede a Palermo;
6)             DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 
 Villalba, 22-04-2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 201/2016


